PROCESSO 00176.001348/2025-79

INTERESSADO Plenário do CAU/RS

ASSUNTO Calendário Oficial do CAU/RS para 2025 - V6

DELIBERAÇÃO Nº 014/2025 – CAURS/PLEN/CD

O CONSELHO DIRETOR – (CAURS/PLEN/CD), reunido ordinariamente por meio de videoconferência, no dia 16 de maio de
2025, no uso das competências que lhe conferem o inciso II do art. 155 do Regimento Interno do CAU/RS, após análise
do assunto em epígrafe; e

Considerando que o inciso XXII do art. 29 do Regimento Interno do CAU/RS estabelece como competência do Plenário
homologar o calendário anual de reuniões do Conselho, conforme deliberação do Conselho Diretor ou proposta da
Presidência;

Considerando a Deliberação Plenária nº 1846/2024, que aprovou o Calendário Oficial do CAU/RS para 2025;

Considerando as Deliberações Plenárias nº 1864/2024, 1871/2025, 1881/2025 e 1894/2025, que aprovaram alterações
no Calendário Oficial do CAU/RS para 2025;

Considerando a alteração da Resolução CAU/BR nº 238/2023, que revogou o pagamento de auxílio remoto.

DELIBERA:

1- Aprovar as seguintes alterações no Calendário Oficial do CAU/RS para 2025:

Exclusão: Retirada das reuniões virtuais;

Inclusão: Reuniões do Grupo Executivo de Arquitetura de Interiores;

Atualização: Eventos do CAU/BR;

Inclusão: Eventos com a participação do CAU/RS - Inspira Design, SindExpo, ConstruSul;

Inclusão: Reuniões de comissões, sendo em junho: CEP nos dia 2 e 16, dia inteiro; CPFi no dia 3, dia inteiro; CPUA
nos dias 4 e 25, manhã; CPC nos dias 4 e 25, tarde; CED nos dias 5 e 26, dia inteiro, e 27, manhã; CEF nos dias 5, 12
e 26, manhã; COA no dia 12, dia inteiro; CD no dia 13, dia inteiro; CEAU no dia 27, tarde; e Plenária no dia 30;

2- Encaminhar esta deliberação ao Plenário do CAU/RS para homologação.

3- Encaminhar esta deliberação para publicação no site do CAU/RS.

Aprovada com 04 votos favoráveis, dos(as) conselheiros(as) Carline Luana Carazzo, Marcelo Arioli Heck, Paulo Ricardo
Bregatto e Rafaela Ritter dos Santos, e 01 ausência da conselheira Vivian Ribeiro Magalhães.

(CAURS) Deliberação 014 DLB-CD-014-2025 (0587959)         SEI 00176.001348/2025-79 / pg. 1

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre-RS, 16 de maio de 2025

283ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR - CAU/RS

(Videoconferência)

Folha de Votação

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenadora da CEP-CAU/RS Rafaela Ritter dos Santos X

Coordenador da CEF-CAU/RS Paulo Ricardo Bregatto X

Coordenadora da CED-CAU/RS Carline Luana Carazzo X

Coordenadora da COA-CAU/RS Vivian Ribeiro Magalhães         X

Coordenador da CPFI-CAU/RS Marcelo Arioli Heck X

Histórico da votação:

283ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR - CAU/RS
Data: 16/05/2025
Matéria em votação: Calendário Oficial do CAU/RS para 2025 - V6
Resultado da votação: Sim  (05) Não (00) Abstenções (00) Ausências (01) Total (06)

Impedimento/suspeição: -
Ocorrências: -

Condução dos trabalhos (coordenador/substituto legal): Fausto Henrique Steffen
Assessoria Técnica: Mônica dos Santos Marques

Documento assinado eletronicamente por FAUSTO HENRIQUE STEFFEN, Vice-Presidente, em 21/05/2025, às
10:18 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de
23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por MÔNICA DOS SANTOS MARQUES , Secretária(o) de Apoio às
Comissões e Órgãos Colegiados, em 22/05/2025, às 14:19 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de
13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o
código CRC 995199CB e informando o identificador 0587959.

(CAURS) Deliberação 014 DLB-CD-014-2025 (0587959)         SEI 00176.001348/2025-79 / pg. 2

Rua Dona Laura, 320  14/15o. Andar | CEP 90430-090 - Porto Alegre/RS
www.caurs.gov.br

00176.001348/2025-79 0587959v6

(CAURS) Deliberação 014 DLB-CD-014-2025 (0587959)         SEI 00176.001348/2025-79 / pg. 3

CEF (V) CPUA CEF

COA (P) CEAU (P) CDCM (P) CPC

CEF (P) CEF (V) CEF

COA (V) COA (P) CEAU (P) CDCM (P)

COM.

ESPECIAIS

R. COORD.

CED

FÓRUM

PRES

COM.ORD

/TREI.CED

FÓRUM

PRES

COM.ORD

/SEM.CED

FÓRUM

PRES.
ENC. CEP's

FÓRUM

PRES.
ENC. CEP's

JULG. CED

(P)
CEF (V) CED (V) CEF (P) CPUA GEAI

CED (P)

JULG. CED

(P)
CEF (V) CED JULG CEF

CED (P) CPC CED

CD /

CGCSC
CEN CGFA CGCSC

CD AMP. /

CEN

FÓRUM

PRES.
CD AMP.

CEN /

CGFA

INSPIRA DESIGN

PLENÁRIA

COA

CPC (P)

6

CAU/BR

AUDIÊNCIA (V)

PLENÁRIA

TREINAMENTO

PLENÁRIO

GEAI

COM. ESPECIAIS

CD

CEP

CEAU

CDCM

CAMINHADA

DIA DOS

POVOS

INDÍGENAS

CPFI

CAU/BR

PLENÁRIA

COA (V)

quinta-feira sexta-feira

CD (P)

COM. ORDINÁRIASCOM. ORDINÁRIAS

COM. ORDINÁRIAS

6

sexta-feira

PLENÁRIACGCSC

16

CEAU CRI CRI

RUMOS SANTA MARIA

CCCM

26 27

COM. ORDINÁRIAS

CED

12

5

quinta-feira

COM. ESPECIAIS COM. ESPECIAIS

ABRIL

CPFI (P)

CPFI (V)

CEP (V)

CCCM (P)

quinta-feira

24 25 26

TREINAME

NTO CED

CD (V)

CPC (V)

CEAU (V)

16 17 18 19 11 12

28 29 30

24 22 23 2420 21 22

29

CCCM (P)

27 28 29 30 1 2 3 25 26

sábado

30 31 1 2 3 4 5 27 28 29 30 1 2

sábado domingo segunda-feira terça-feira quarta-feiradomingo segunda-feira terça-feira quarta-feira

7

CALENDÁRIO OFICIAL CAU/RS 2025 - V. 06

CPUA (V) CD (V)

COM. ESPECIAIS

10 89 9

15

GEQE (P)

7 8

CED (P)

3 1

PONTO FACULTATIVO

quarta-feira

2

MAIO JUNHO

3 4

13 14

27

10 11

CEP

30 1 2

25

3

CORPUS CHRISTI

19

GEQE

16 17

14

2118

4 5

PONTO FACULTATIVO

20

13

28

17

PLENÁRIAPLENÁRIA

21

CAU/BR

CAU/BR

CAU/BR

CAU/BR

CAU/BR

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15

CEP (V)

PAIXÃO DE CRISTO

CAU/BR

CAU/BR

CAU/BR

COM. ESPECIAIS

CAMINHADA

PATRIMÔNIO

DIA INTER.

DOS MUSEUS

CEP (V)

4 5

TIRADENTES

CEAU

CPC (P)CPFI (P)

CPFI (V)

AUDIÊNCIA (V)

AUDIÊNCIA (V)

CPUA (P)

CPC (V)

15

sexta-feira sábado domingo segunda-feira terça-feira

DIA DO TRABALHO

PLENÁRIA

GEQE (V)

22 23

CPUA (V)

AUDIÊNCIA (V)

CEP(P)

CEP (V)

ENC. CEPs ENC. CEPs

18 19

CPUA (P) CD (P)

CED (P)

GEQE (P)

PLENÁRIA AMP.

CEAU (V)

31

RUMOS SANTA MARIA

2320

PLENÁRIA

GEQE (V) GEQE (V)

CEDAUDIÊNCIA

AUDIÊNCIA

ABRIL MAIO JUNHO

GEQE CPUA CEF

CPC
SINDI

EXPO

COM. ESP. CEAU
COM.

ORD.
CEAU

CONF.

INTER
ENC DIVER

CONF.

INTER
ENC DIVER

CONF.

INT.

EN

DIVER

GEQE CPUA GEAI CEF CPUA CEF

CPC CPC

CPUA CRI
ENC.

CPUA
CRI / CPP CPA CPP CPA CPP

CEF CEF CEF

CED JULG CEF CED CPUA GEAI CED JULG CEF CED CPUA CED JULG CEF CED

CONSTRU

SUL
CPC

CONSTRU

SUL
CED

CONSTRU

SUL
CEAU

CONSTRU

SUL
CPC CED CEAU CPC CED CEAU

CGFA CGCSC CD AMP CEN
CD AMP /

CEN

FÓRUM

PRES.
CGFA CGCSC CD AMP CEN

FÓRUM

PRES.
PLENÁRIA

FÓRUM

PRES.
PLENÁRIA

2

CPUA CEF

CPC CDCM

CPA COM. ESP.

CPUA CEF CPUA CEF CED CED JULG CED

CPC CPC CEAU CDCM CED CEAU CDCM

CPP CPA CPP COM. ESP. CPA / CPP COM. ESP.

CPA COM. ESP.

CEF CEF

FÓRUM

PRES
ENC. CEP's

FÓRUM

PRES
ENC. CEP's

CEAU / CD

AMP.

FÓRUM

PRES.

PLENÁRIA

AMP.
DIA ARQ.

CPUA CED JULG CEF CED CPUA

CPC CED CEAU CPC

CD AMP. CEN

CGFA CGCSC CD AMP. CEN

GEAI

COM. ESPECIAIS

5

SEM. AGENDA

PROPOSITIVA

FÓRUM PRES FÓRUM PRES

CPUA

CONSCIÊNCIA NEGRA

CAMINHADA CONS.

NEGRA

CEP

CCCM

2119 20 21 25

1 2

CAU/BR

PLENÁRIA

CCCM

GEAI

PLENÁRIA

30

8

29

7

GEQE
PRIMAVERA

DOS MUSEUS

17 18 9 10

CED

2

13 14 15 16

CGCSC

20 21 22

PLENÁRIA

ENC. CPUAS ENC. CPUAS

CEP

19

CED

GEAI

11 12

26

PONTO FACULTATIVO

CED

COM. ORDINÁRIAS COM. ORDINÁRIAS TREINAMENTO PLANO

NACIONAL

FISCALIZAÇÃO

COM. ESPECIAIS

COMISSÕES

ORDINÁRIAS

COMISSÕES

ORDINÁRIAS

2723

13

14 15 14 2018

sexta-feira

FORÇA TAREFA

REGIONAL DE

FISCALIZAÇÃO

FORÇA TAREFA

REGIONAL DE

FISCALIZAÇÃO

31

328 29 28 29 30

24

DIA DO

GAÚCHO

27 28 29 30 31 1

CCCM

RUMOS CAXIAS

CEAU CEAU

quinta-feira sexta-feira sábado

N. SRA.

APARECIDA

FINADOS

PROC. DA

REPÚBLICA

12

domingo segunda-feira terça-feira quarta-feira

OUTUBRO NOVEMBRO

CAU/BR

COM. ORDINÁRIAS COM. ORDINÁRIAS

ENCONTRO CEFS

6

1

Audiência Ético Disciplinar

Grupo Executivo

Centro de Memória

Evento CAU/RS

19

Calendário CAU/BR

Feriado/Ponto Facultativo

Reunião Plenária

Reunião Presencial

Reunião Virtual

Reunião Processos

26 27 28 29 30 31 1 23 24

5 6 7 8 9 10 11

28

CAU/BR

3 4

DIA DO

PATRIMÔNIO

DO RS

22 23

CAU/BRPLENÁRIA

19

10 11 12

COM. ORDINÁRIAS

CEDCEP

TREINAMENTO PLANO

NACIONAL

FISCALIZAÇÃO

3026

ENCONTRO CEFS ENCONTRO CEFS

15 1611 12 13

30 1

20 21 22 23 24 25 26 17 18

12 13 14 15 16 14

8 96 7

16

7

CPP

II SEM. POLÍT.

AFIRMATIVAS

5 6

1 2 3130 1 2 3 4 5 27

domingo sexta-feiraquarta-feira sábadosegunda-feira

29

1

CPUA

20

429

IND.DO BRASIL

15

8 9

64

quinta-feira

2 3

sábado

quinta-feira

28

2722 23 24 26

PRIMAVERA

DOS MUSEUS

29 30 28 3

sábadosexta-feira

5 6

sábado domingo segunda-feira

27

2

PLENÁRIA AMP. PLENÁRIA

1310

17

SETEMBRO

18

SEM. AGENDA PROP. /

CGCSC

AGOSTO

CED

27

PLENÁRIA

24 25

JULHO

PLENÁRIA

terça-feira quarta-feira quinta-feira

CEAU

terça-feira

CEAU

domingo segunda-feira

29 30 31

2

15 16 17

9

AUDIÊNCIA

AUDIÊNCIA

DEZEMBRO

3 4

PLENÁRIA

terça-feira quarta-feira quinta-feira terça-feira quarta-feira

4

FORÇA TAR. REG. DE

FISCALIZAÇÃO

26

PLENÁRIA

2

PLENÁRIA PLENÁRIA

COM. ESPECIAIS COM. ORDINÁRIAS

AUDIÊNCIA

18

PONTO FACULTATIVO

31 1

CCCM

20 25

AUDIÊNCIA

TRIENAL

CAU/BR

CAU/BR

CAU/BR

CAU/BR

CAU/BR

PLENÁRIA

FÓRUM PRES FÓRUM PRES

19

7 8

25 26 27

21 22 21 22

AUDIÊNCIA

3 5

TRIENAL TRIENAL

CAU/BR

CAU/BR

CPUA

GEAI

AUDIÊNCIA

AUDIÊNCIA

CAU/BR

CAU/BR

domingo

CCCM

29 30 1 2

segunda-feira

13 14 18 19 10 11

ENCONTRO CPUAS

CAU/BR

OFICINA DO PLANO DE

AÇÕES

INTERACIONAIS DO

CAU

sexta-feira sábado

II SEM. POLÍT.

AFIRMATIVAS

COMISSÕES

ORDINÁRIAS

COMISSÕES

ORDINÁRIAS

CEP

CAU/BR

GEQE

CONFRATERNIZAÇÃO

UNIVERSAL

FORÇA TAR. REG. DE

FISCALIZAÇÃO
TREINAMENTO PNF

terça-feiraquarta-feira quinta-feira sexta-feira

segunda-feira

TREINAMENTO PNF

PLENÁRIA

RUMOS CAXIAS

GEQE

CAU/BR

8 9 10

PRIM. DOS

MUSEUS

GEAI

AUDIÊNCIA

AUDIÊNCIA

CAU/BR

29

domingo

COM. ESPECIAIS

CAU/BR

11 12 3 4

28

7

CAU/BR

CDCM

CEP

CEDCPFI

COA CD

CEP

COA CD

CEP

CPFI

CDCM

COA CDCEP

CEP CPFI

CDCM

AUDIÊNCIA

AUDIÊNCIA

COA CD

CPFI

CEP

AUDIÊNCIA

CPFI

COA

PLENÁRIA

CEAU

17

24 25 16 17

NATALPONTO FACULTATIVO

CD

CEP

COA CD

CEP

CPFI

CDCM

GEAI

23

Page 2 of 2

	(CAURS) Deliberação 014 DLB-CD-014-2025 (0587959)